---

docetur. Propterea vero a semetipso dicitur esse damnatus: quia fornicator, adulter, homicida, et caetera vitia, per sacerdotes de Ecclesia propelluntur. Haeretici autem in semetipsos sententiam ferunt, suo arbitrio de Ecclesia recedentes: quae recessio propriae conscientiae videtur esse damnatio.“

<sup>12</sup> PL 3 (?).

Respondet Cajetanus in Apol. pro tract. praedicto cap. 25. et in ipso tract. cap. 22. haereticum non esse christianum simpliciter, sed esse secundum quid: nam cum duo faciant christianum, fides et character, haereticus amissa fide, adhuc adhaeret aliquo modo Ecclesiae, et capax est jurisdictionis; proinde adhuc est papa, sed deponendus; quia per haeresim est dispositus, dispositione ultiam, ad non esse papam: qualis est homo, non quidem mortuus, sed in extremis constitutus.

At contra. Nam inprimis si ratione characteris haereticus maneret actu conjunctus cum Ecclesia, nunquam posset praecidi et separari actu ab ea, quia character est indelebilis: at omnes fatentur, quosdam posse praecidi de facto ab Ecclesia; igitur character

Tomu oponuje Kajetán v Apologii již jmenovaného traktátu v 25. kapitole; a v samotném traktátu v 22. kapitole, a říká, že heretik není křesťanem prostě, ale je jím v jistém smyslu, protože křesťana činí dvě věci, víra a pečeť, a (tak) heretik, i když ztratil víru, stále jistým způsobem patří k církvi, a je možno ho soudit, a proto je stále papežem, ale takovým, který má být sesazen, protože skrze herezi je (jakoby) disponován k tomu, aby přestal být papežem, (podobně) jako u člověka, který ještě není mrtvý, ale je v posledním tažení.

Avšak naproti tomu: Především, jestliže by heretik z důvodu pečeti zůstal v skutku spojen s církví, nikdy by nemohl být v skutku od ní odseknut a oddělen, protože pečeť je nesmazatelná. Ale všichni svědčí, že někteří mohou

non facit hominem haereticum, esse actu in Ecclesia, sed solum esse signum quod fuerit in Ecclesia, et quod debeat esse in Ecclesia. Quomodo character ovi impressus, quando illa errat in montibus, non facit eam esse in ovili, sed indicat ex quo ovili fugerit, et quo iterum compelli possit. Et confirmatur ex b. Thoma, qui 3. par. q. 8. artic. 3. dicit, eos qui fide carent non esse unitos Christo actu, sed in potentia tantum: ubi loquitur de unione interna, non externa, quae sit per confessionem fidei, et visibilia sacramenta. Cum ergo character ad interna pertineat non ad externa secundum b. Thomam, solus character non unit actu hominem cum Christo.

být v skutku od církve odseknuti, a proto pečeť nepůsobí, že je člověk-heretik v skutku v církvi, ale je pouze znakem, že byl v církvi, a že v církvi být má. Podobně jako pečeť vyražená ovci, ji nečiní přítomnou v ovčinci v čase, kdy ona bloudí po horách, ale (pouze) ukazuje, z kterého ovčince utekla, a kam by mohla být opět zahrána. To je potvrzeno z blahoslaveného Tomáše, který v 3. par. q. 8. článek 3 říká, že ti, jimž chybí víra, nejsou spojeni s Kristem v skutku, ale pouze v možnosti, a mluví zde o spojení vnitřním, ne o vnějším, které je skrze vyznání víry a viditelné svátosti. Jestliže se tedy, podle blahoslaveného Tomáše, pečeť týká nitra, a ne vnějšku, pak samotná pečeť nespojuje člověka s Kristem v skutku.<sup>13</sup>

---

<sup>13</sup> „V skutku“ je zde opakem toho, co je pouze „v možnosti“, a pro skutečné členství ve viditelné církvi se vyžaduje to, co je „v skutku“, tedy to, co je viditelně a vnějškově prokazatelné, čili vnější vyznávání pravé víry, čemuž odporuje zjevné hlásání hereze nebo také vnější úkony falešného modloslužebného kultu, které jsou skutečným vyznáním falešné víry odporující víře křesťanské, jak je tomu např. při uctívání Pachamamy a jiných model.

Deinde. Vel fides est dispositio necessaria simpliciter ad hoc ut aliquis sit papa, vel tantum ad bene esse. Si primum; ergo ista dispositione sublata per contrariam quae est haeresis, mox papa desinit esse: neque enim potest forma conservari sine necessariis dispositionibus. Si secundum: ergo non potest deponi papa propter haeresim: nam alioquin deberat deponi etiam propter ignorantiam et improbitatem et similia, quae tollunt scientiam et probitatem, et alias dispositiones necessarias ad bene esse papae. Et praeterea fatetur Cajet. in tract. praed. cap. 26. ex defectu dispositionum non necessarium simpliciter, sed tantum ad bene esse papam non posse deponi.

Dále: Buďto je víra dispozice prostě nutná k tomu, aby někdo byl papežem, anebo pouze k tomu, aby (jím) byl dobře. Platí-li první, pak, je-li tato dispozice odňata skrze opak, čili skrze herezi, hned přestává být papežem. Bez nutných dispozic totiž nemůže být forma zachována. Platí-li druhé, pak papež nemůže být sesazen z důvodu hereze, protože potom by měl být sesazen i kvůli nevědomosti a nehodnosti a podobným věcem, které odnímají vědomost a vhodnost, a (kvůli) jiným dispozicím k dobrému papežství.<sup>14</sup> A kromě toho Kajetán ve vzpomínaném traktátu, v kapitole 26. svědčí, že papeže nelze sesadit pro nedostatek dispozicí, které nejsou prostě nutné, ale (jsou to dispozice) pouze k tomu, aby byl dobrým papežem.

---

<sup>14</sup> Které nejsou nutné k tomu, aby někdo byl papežem, ale jen k tomu, aby byl dobrým papežem. Čili pokud víra není podstatným prvkem, bez nějž papež nemůže být papežem.

Respondet Cajetanus, fidem esse dispositionem necessariam simpliciter, sed partialem, non totalem; et proinde fide remota, adhuc papam manere papam propter aliam partem dispositionis, quae dicitur character, et adhuc remanet.

At contra. Vel totalis dispositio, quae est character et fides, est necessaria simpliciter, vel non, sed sufficit partialis. Si primum; ergo remota fide, non amplius remanet dispositio necessaria simpliciter, quia totalis erat necessaria simpliciter, et jam non est amplius totalis. Si secundum; ergo fides non requiritur nisi ad bene esse, et proinde propter ejus defectum papa deponi non potest. Deinde quae habent ultimam dispositionem ad interitum, paulo post desinunt esse sine alia vi externa, ut patet; igitur et papa haereticus sine alia depositione per se desinit esse papa.